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To skader på Højsager Mølle 

Indenfor få måneder blev Højsager Mølle ramt af et par alvorlige 

skader: 

Fredag den 2.maj alarmerede møllens nærmeste nabo os, idet der 

var voldsom støj fra møllen. Vi kom frem, indenfor ca. et kvarter, og 

sammen med naboen fik vi ”standset ulykken” 

 

Af endnu uafklarede årsager var en kraftig bjælke knækket, og faldet 

mod jorden. I faldet trak den en kæde med, som hagede sig fast i ud-

hænget over den ene dør på omgangen. Da møllen fortsat krøjede, 

ville udhænget blive revet af, men det lykkedes at klippe kæden, så 

udhænget blev reddet og bjælken faldt helt til jorden.  

Med direkte kontakt til møllebyggeren, fik vi situationen under kon-

trol, og lige efter weekenden blev det så aftalt, at skaden skal udbed-

res i begyndelsen af september. 

 

Onsdag den 16.juli var det galt igen: Den øverste tandudveksling i Vindrosen var gået fra 

hinanden. Det resulterede i, at vindrosen løb løbsk, men møllen krøjede ikke, selvom 

vindretningen var ved at skifte fra SV til NV, og måske ville fortsætte, så vingerne var i 

fare for at komme i bagvind. Et par modige frivillige fik ”indfanget” vindrosen, der blev 

tøjret og møllehatten blev sikret ekstra mod en evt. bagvind.  

Fredag kom møllebyggeren og fik repareret skaden, selv om han faktisk havde ferie! 

Vedligeholdelse af rækværker 

Rækværkerne af træ ved begge møller trænger efterhån-

den hårdt til en kærlig hånd. 

Derfor har de frivillige besluttet, at nogle stolper og kryds 

skal udskiftes, og begge rækværker skal skrabes grundigt 

af, så der kan påføres ny overfladebehandling, 

Arbejdet bliver udført sideløbende med de ugentlige opgaver med tilsyn, smøring og 

vingedrejning.  

Desværre er gruppen ramt af sygdom, så ekstra hjælp vil være meget velkommen. 



Byggetilladelse 

For få dage siden fik vi vished for, at byggetilladelsen til Kulturmøllen nu er givet. 

Efter at høringsfristen for Landzonetilladelsens udløb, blev byggetilladelsen udfærdiget, 

og er nu fremsendt til Realdania og til os.  

Sådan en tilladelse er et imponerende værk, hvor selve tilladelsen er på 6 sider, men 

dertil knytter sig bilag m.v. på samlet 76 sider, så intet overlades til tilfældigheder, selv 

om der blot er tale om en uopvarmet, u-isoleret hytte. 

Det næste spændende er, hvornår der sker noget ”i marken,” for Realdania har i alt 60 

projekter, der skal realiseres landet over; pr. 1.maj var der opført én hytte, og tre var 

under opførelse.  

Jeg er dog stadig optimist, så mon ikke vi har Kulturmøllen færdig til næste sommer? 

Toiletbygningen 

I 2021 bevilligede byrådet 100.000, - kr. til et handikaptoilet.  

Nu, i 2025 står der endelig en toiletbygning ved Højsager Mølle, 

men desværre var der ikke penge nok til at færdiggøre bygningen.  

Toilettet kan dog benyttes, og det er et væsentligt fremskridt. 

Der mangler dog en del småting, før det kan kaldes et handikaptoi-

let: 

Bl.a. handikapvenlig lås, pedalspand, toiletskilt og knagerække, samt 

vandhane og sæbedispenser med sensor.  

Desuden skal der føres el frem til belysning m.v.  

Vi krydser fingre for, at de sidste 4-5 tusinde kroner kan findes i næste års budget. 

 

Møllelaugets frivillige har tilbudt at udføre noget af det manglende arbejde, bl.a. mon-

tering af småtingene og behandling af træværket, men det ønskes ikke. 

 

Møllehilsner 
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